
 

 
Comune di Molveno    
Piazza G. Marconi, n. 1 Codice fiscale e partita IVA: 00149120222
38018 Molveno (TN) e-mail: protocollo@comune.molveno.tn.it 
Telefono: 0461 586936 pec: comune@pec.comune.molveno.tn.it
Fax: 0461 586968 Codice Univoco Ufficio per fatturazione PA: UF7UM8

 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 12 DEL 21/05/2025 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 4 MAGGIO 2025. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ ED INCOMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E RELATIVA 
CONVALIDA. GIURAMENTO DEL SINDACO 
 

L’anno 2025 il giorno 21 del mese di Maggio alle ore 20.30  nella sala delle adunanze, previa osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 Nominativo  Presente 

DONINI LORENZO SINDACO SI 

ALDRIGHETTI ALESSANDRA CONSIGLIERE SI 

BONETTI ADRIANO CONSIGLIERE SI 

DONINI ALESSANDRO CONSIGLIERE SI 

DONINI ANNA ROSA CONSIGLIERE SI 

DONINI IVANO CONSIGLIERE SI 

DONINI MAURO VICE SINDACO SI 

FRIZZERA PAOLO CONSIGLIERE SI 

FRANCHI CARLOTTA CONSIGLIERE SI 

MOSER LUCIANA CONSIGLIERE SI 

NICOLUSSI CRISTINA CONSIGLIERE SI 

NICOLUSSI DAMIANO CONSIGLIERE SI 

PIFFER ALESSANDRO CONSIGLIERE SI 

SARTORI MATTEO CONSIGLIERE Si (in 
Videoconferenza) 

WEGHER NICOLA CONSIGLIERE SI 
 

Totale presenti: 15 
Totale assenti ingiustificati: 0 
Totale assenti giustificati: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale, dott. VANINI MAURIZIO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. NICOLUSSI CRISTINA, nella sua qualità di Consigliere,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 

 
Comune di Molveno    
Piazza G. Marconi, n. 1 Codice fiscale e partita IVA: 00149120222
38018 Molveno (TN) e-mail: protocollo@comune.molveno.tn.it 
Telefono: 0461 586936 pec: comune@pec.comune.molveno.tn.it
Fax: 0461 586968 Codice Univoco Ufficio per fatturazione PA: UF7UM8

 



OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 4 MAGGIO 2025. ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ ED 
INCOMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E RELATIVA CONVALIDA. GIURAMENTO DEL SINDACO 

 
Ai sensi dell'art. 44, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, e dell'art. 17, comma 2, dello Statuto comunale, assume la 
presidenza della seduta del Consiglio comunale convocato a seguito delle elezioni del 4 maggio 2025, il 
Consigliere anziano Nicolussi Cristina 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con Decreto del Presidente della Regione Trentino Alto-Adige n. 21 del 19.12.2024 sono stati 
convocati i comizi elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale, per il giorno di 
domenica 4 maggio 2025. 

Visto il Verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale di data 5 maggio 2025, rimesso alla segreteria comunale, e 
relativo alle operazioni riguardanti le elezioni tenutesi il 4 maggio 2025, dal quale risulta che il candidato 
signor DONINI LORENZO della lista n. 2 “ORGOGLIO MOLVENESE” ha riportato, fra i candidati alla carica di 
sindaco, il maggior numero di voti e cioè 444 voti validi, ed è stato quindi proclamato Sindaco del Comune 
di Molveno dal Presidente di detto Ufficio, salve le definitive decisioni del consiglio comunale, a termini 
dell'art. 45 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige (CEL), approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.. 

Dato atto della regolarità nella convocazione della presente seduta, secondo quanto previsto dall'art. 44, 
commi 5 e 6, CEL. 

Richiamato l'art. 15 dello Statuto comunale il quale prevede che: “La prima seduta del Consiglio comunale è 
convocata e presieduta dal Consigliere più anziano di età, con esclusione del Sindaco, entro dieci giorni 
dalla proclamazione degli eletti e deve tenersi entro dieci giorni dalla convocazione” (comma 2). “Nella 
prima seduta il Consiglio tratta unicamente gli oggetti collegati agli adempimenti post-elettorali relativi alla 
convalida e al giuramento del Sindaco, alla convalida dei consiglieri ed alla eventuale comunicazione in 
ordine alla composizione della Giunta comunale” (comma 3). 

Rilevato che, in conformità al disposto dell'art. 45, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto-Adige (CEL), nella seduta immediatamente successiva alla proclamazione dei 
risultati e prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, il consiglio comunale provvede alla convalida del 
Sindaco esaminando le condizioni dell'eletto a norma degli articoli 75, 76, 78, 79, 80 e 82, rispettivamente, 
con la carica di consigliere comunale sulla base delle disposizioni contenute negli articoli 74, 76, 77, 79 e 82 
del medesimo CEL. Si precisa inoltre che, come stabilito dalla sentenza della Corte Costituzionale dd. 20 
febbraio 1997, n. 44, anche al sindaco sono direttamente applicabili le cause di incompatibilità ed 
ineleggibilità previste per la carica di consigliere comunale. 

Preso atto che l'ineleggibilità del sindaco comporta l'indizione di nuove elezioni, ai sensi dell'art. 45, comma 
2, CEL. 

Viste le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli articoli 75, 76, 78, 79 e 80, rispettivamente 
per la carica di Sindaco, nonché quelle  contenute negli articoli 74, 76, 77, 79 e 82 del medesimo Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, per la carica di consigliere comunale, a 
parimenti applicabili al Sindaco. 

Accertato che nei confronti del Sindaco neo eletto non è stato presentato alcun reclamo. 

Ritenuto che non sussistano cause ostative ai fini della convalida del sindaco neo eletto. 

Vista la circolare della Regione Trentino Alto Adige n. 16/Elettorale pervenuta in dd. 29.04.2025, prot. n. 
2659, in materia di adempimenti e procedure da seguire successivamente alla proclamazione degli eletti, 



dove tra l'altro si precisa che, la convalida come atto preordinato alla verifica della insussistenza di 
condizioni ostative alla elezione, è esplicitamente prevista anche per il Sindaco e che dopo la convalida il 
Sindaco deve prestare giuramento davanti al consiglio comunale ai sensi dell'art. 57 CEL e che tale 
giuramento “non ha più la funzione di investire il sindaco appena eletto di tutti i poteri conferitegli, ma si 
deve ritenere un adempimento solenne connesso all'investitura popolare ottenuta dal candidato Sindaco 
maggiormente votato”. Il Sindaco assume la pienezza delle sue funzioni già al momento della 
proclamazione dei risultati elettorali e quindi può legittimamente nominare, prima della convalida e del 
giuramento, gli assessori che comporranno la sua squadra di governo (art. 56 CEL). 

Tutto ciò premesso, 

Preso atto della regolarità dello svolgimento delle consultazioni elettorali tenutesi il giorno 5 maggio 2025; 

Preso atto della regolarità delle modalità di convocazione del presente consiglio comunale; 

Preso atto delle condizioni di incandidabilità, incompatibilità e ineleggibilità alla carica di Sindaco; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il Segretario 
comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile non avendo la presente contenuti di 
rilevanza contabile; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018 n. 2. 

Visto lo Statuto comunale. 

Ritenuto altresì di dare immediata attuazione al presente provvedimento al fine di consentire la successiva 
convalida dei consiglieri comunali eletti; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 45 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm..; 

Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 0 , contrari n. 0 su n. 15 Consiglieri presenti e votanti espressi in forma 
palese per alzata di mano, resi separatamente in ordine all’immediata eseguibilità da conferire alla 
presente; 

 

DELIBERA 
 

- di dare atto che le consultazioni elettorali per l'elezione degli organi comunali del Comune di Molveno, 
svoltesi il 4 maggio 2025 hanno determinato la proclamazione del sig. Lorenzo Donini quale Sindaco del 
Comune di Molveno; 

- di convalidare l'elezione alla carica di Sindaco del Comune di Molveno del signor DONINI LORENZO, nato a 
Trento (TN) il 18.05.1970, proclamato eletto in seguito alle elezioni comunali del 4 maggio 2025, come da 
Verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale di data 5 maggio 2025, non rilevando sussistere nei confronti dello 
stesso le cause di incandidabilità. ineleggibilità ed incompatibilità previste dagli articoli 75, 76, 78, 79 e 80 e, 
rispettivamente, con la carica di consigliere comunale sulla base delle disposizioni contenute negli articoli 
74, 76, 77, 79 e 82 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

- di dare atto che il medesimo deve prestare giuramento davanti al consiglio comunale come disposto 
dall'art. 57 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n. 2, il cui primo comma recita: "Il Sindaco, subito dopo la convalida della sua 
elezione, presta giuramento davanti al Consiglio comunale di osservare lealmente la costituzione, le leggi 
dello stato, della regione e delle provincie autonome, nonchè di adempiere alle sue funzioni al solo scopo del 
bene pubblico"; 



- di dare atto che con separata votazione espressa per alzata di mano, in conformità all’art. 57, comma 2, 
dello vigente Regolamento del Consiglio Comunale, e con voti favorevoli n. 15, contrari n. 0, astenuti n. 0 su 
n. 15 Consiglieri presenti e votanti, si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.. 

- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., la presente deliberazione, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua 
adozione per dieci giorni consecutivi. 

 - di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa:  

a) opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai 
sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

I ricorsi sub lett. b) e c) sono tra loro alternativi 

 

 



COMUNE DI MOLVENO

Pareri

16

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 4 MAGGIO 2025. ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ
ED INCOMPATIBILITÀ ALLA CARICA DI SINDACO E RELATIVA CONVALIDA. GIURAMENTO DEL
SINDACO

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali
della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. , si
esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL CONSIGLIERE 
NICOLUSSI CRISTINA 

IL Segretario Comunale 
VANINI MAURIZIO 

 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile il 21/05/2025 ai sensi dell’art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

Lì 21/05/2025  

 Il Segretario Comunale 
VANINI MAURIZIO 

 


